(a)

gmauer prifue

J

7  
 Reginum lucis nubis et cunctis  
 ratiis et aliis, nec illius ipse, quo amabilis  
 et munificus est, sed etiam in multis  
 quibus, in multis, in multis, in multis.

AD

# ACTUM ORATORIUM,

IN

LYCEO TORGENSE

d. 25. Septembr. XCIV.

habendum,

NOBILISSIMOS ATQVE HONORATISSIMOS

**DOMINOS MUSARUM**

PATRONOS, FAUTORES ATQVE  
AMICOS,

Ea, qva par est, Observantia  
invitat

**M. GODOFREDUS Steinbrecher**

Rector ibid.

TORGÆ,

Typis JOHANN. ZACH. HEMPI.

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt  
 urn:nbn:de:gbv:3-1-531047-p0003-6  
 DFG

**P**RUDENTIAE laudem haud mereri  
ultimam, qui, quicquid agit, cautè agit & cir-  
cumspicit: extra dubitationis aleam positum es-  
se omnem, omnes, mente nisi capti, fatebun-  
tur. Qui ignotum est omnibus encomiis dignis-  
simum, quod freqvens in ore laudatissimi Ducis Brunsvicen-  
sium & Lünæburgensium, AUGUSTI, glorioissimæ memo-  
riæ fuisse dicitur Symbolum: *Alles mit Gedacht.* Quod I-  
p̄sius beatissima Serenitas mutuo accepisse videtur ab Imper-  
atore Romano, quod quantò minor Imperio, tantò major  
fuit fidei, quam Christiani profitemur, encomio, scil. AU-  
GUSTO, Principe itidem laudatissimo, qui prudentem cun-  
stationem nulli non, aure quasi vulsa, commendaturus, hoc  
suum fecit Symbolum: *FESTINA LENTE*, dignissimum fa-  
nè, judicio celeberrimi Adagiographi Erasmi, quod omni-  
bus incidatur columnis, Templorum & Scholarum inscriba-  
tur foribus & aularum valvis, dignissimum, quod insculpat-  
tur annulis, ut cujusque obversetur animo, occurrat oculis,  
nulli non mortaliū maximo futurum usui. Cui respon-  
det Imperatoris L. V E R I Symbolum: *NIHIL OBITER*, quod  
Ipso Ipse quemlibet, cuius ille cunque sit sortis, sit ordinis,  
adhortatus, ut res, quas suscipit, omnes cum prudenti agat  
morā, cum cura agas sollicita catoque consilio, atq; in lon-  
gitudinem consulendo, futura respiciat: cum istud, scitu Co-  
mici, sit lapere, non quod ante pedes modo est, videre, sed  
quæ etiam futura sunt, prospicere. Profectò si Alexander  
M. id recti secum via reputasset & consilio precibusque A-  
amicorum, rogantium, ut liberiore Clyti sermone inter  
pocula offensus, exitum respiceret, paruisset, vita sua Ser-  
vatorē non occidisset. Ita nec plebs Amstelodami fu-  
ribunda, dato iracundia spatio, in JOHANNEM de  
WITTE Pensionarium, ejusque fratrem CORNELIUM de  
WITTE Exconsulem, potentes ditesque viros perfidiae qui-  
dem suspectos, non tamen convictos, anno 1672. crudeliùs  
consuluisset: siquidem irruptione in carcerem, quo ipsi con-  
tinebantur, facta, opinione vel errore suo fontes protraxit,  
crudelissime trucidavit, trucidatos ab infami furca suspendit,  
laceravit, & ventre reseciso, cor & viscera distulit, digitos,  
nares auresque abscessus pretio vendidit, nonnulli in eam a-  
cti rabiem fuisse dicuntur, ut carnem aslam devoraverint,  
teste

teste TZCHIMMERO in Auct. SLEID. Qvapropter, cum Theodosius Imperator non illaudatus, irâ, æqvô ardenter in Thesalonicenses incensus, septem horum millia interfici jussisset, à sacris publicis remotus ab Ambrosio, publica fancivit lege: *ut publica iudicia & capitulum caesarum pone in trigessimum usque diem differentur.* Sic & Cujacius, nobilis ille JCTUS, propositas in Jure dubitationes in alium rejecit diem, addita hac ratione: *Se nolle auctoratem tot annis in iure acquisitam, una calida & festinata responsione in disserment adducere,* teste Erasm. I. 6. Apoph. Sane si Flacius, Professor ille Jenensis, non vulgaris eruditio[n]is, eruditio[n]em suam in Theologia tot annis partam in consilium adhibuisset, nec minus cogitatè negasset: peccatum esse Accidens, in errorem absurdissimum prolapsus non fuisset. Quemadmodum itaque multi multa faciunt temeritate qvadam sine iudicio, dicente Tullio: ita magnus Magni Alexandri animus tantum non ad celum effertur, at longe alia de illo sententia est prudentissimi Senecæ, eundem appellantis vesanum adolescentem, cui pro virtute felix fuerit temeritas. Sanioris sanè mentis fuit Q. Maximus Fabius, cui cata nec infelix Cunctatio CUNCTATORIS Agnomen peperit. Cum enim Hannibal ~~ā~~<sup>ā</sup>torat̄ ille Nominis Romani hostis, Italiani mirè vexaret, laceraret, &c. ipso tribus maximis præliis viætore, imperii Romani Majestas in præcipiti stare videretur jamjam ruitura: unus ille, ut Ennius Poëta dicit, cunctando rem Romanam restituit. Relatu digna est oratio, apud Livium qvæ legitur. Cum enim Paulus Flaminius & Varro consules urbe jam essent egressuri, copiasq[ue] ingenti sumtu curaç, coactas adversus Hannibalem educturi, & Varro, homo præceps & temerarius, hoste se viso, illicio cum eo, collatis signis, dimicaturum esse dixisset: Flaminium Fabius gravissim hortatus est, ut Collegæ temeritati, sibi populoq[ue] Romano perniciem non dubiam attractura, masculè resisteret & adverlus famam rumoresq[ue] hominum firmus staret, fine, inqviens, timidum te pro cauto, tardum pro considerato, imbellem pro perito belli vocent, malo te sapiens hostis metuat, qvâm stulti cives laudent.

Qvamvis autem uti in aliis, ita in bello, in qvo bis peccare non licet, Imperator caute ac cunctanter agat, ne, re male gestâ, ipsi dicendum sit: *non puraram*, monito Tullii. r. Off. Cap. m. 23. uti Scipio Africanus Major dixisse fertur: *Turpe in re militari dicere non puraram;* ea tamen cunctatio, cuius genitrix est socioria pectorisque angustia, minimè probanda est. Nisi enim e. g. miles, hoste adventante, principiis obstat, sed occasionem rei bene gerendæ deliberando, cunctando

præter-

prætermittit, & hoste prævénitus oppræssusque tum demutu armis cas-  
pessit: habitu triumphali armatus, via sacra nequaquam petet Capitolum, quod sanè petierit, si Axioma, tempore belli à Julio Cæsa-  
re observarum, sibi dictum putaret: *Magna consilia non diu deliberaendas,*  
*sed et seqvenda sunt.* Quo nomine C. Tacitus l. i. Annal. Pompejum laudat:  
quod *seminato* prælo *victoriam boſi* præparuerit. Nam quām facile est occasio-  
nes amittere, dicto Plini, tam difficile easdem adipisci. Sic & in aliis  
rebus non paucos peccare in proclivi est. Certè Chirurgus, qui nimis  
cautus timidusque, lechifero vulneri curando remedia applicare vel &  
ense reſecare, pars ne trahatur sincera, diu deliberat dubitavé, sauci  
ægrisque vitam viræ exponer periculo. Ita qui alios consilio aut folia-  
tio juvare rogatus, consilia, foliaſia ſuspendit diuqve nimis deliberat,  
cum tamen plurimum poſſit à consilio, nec lingua ad fundenda foliaſia  
inēpta ſit, non tam cautus, quam officii proditor ſui audit. Quemadmo-  
dum igitur ſub virtutum ſpecie arque obuentu plerique ſua fovent ce-  
lanque vitia: ita non paucis prudentia cauta eſt, ſi negotia ſub manu  
quæ hærent hodieque agenda ſunt, in diem differunt, ē quorum gre-  
ge numeroque eos in primis eſſe deprehendimus, qui ſtudiis humanioribus  
addicti diu deliberant, consultant, an hoc & illud ſtudium in Scholis  
classicis ſit traſtantum, aut, ipſi traſtando opinione ſe ſua impares  
judicantes, in Academiam diſſerendum; acq; ita lectionis & ſcriptionis  
diſtationi æquè plus indulgentes, nil niſi ſuam produnt ſegnitiem. Qui-  
bus probe obſervatis Cl. Weizius Praeceptor olim in Gymnasio Hal-  
lensi meritiſſimius, diſcipulos fuos ita hortari conſuevit: Dilatationem ac  
procrastinationem pernicioſiſſimam ingeniorum peſtem, ſtudiorum  
ruinam, naufragium literarum fundiſque ſcholaſtici calamitatem, pro-  
fectuum fructum omnem diſſipantem, explodite, unus dies intermis-  
ſus aut dilatatio perturbat omnia, ſeriem lectionis interrupit &c. Qua-  
re cum alii quidem regiam mediocritatis viam obſervantes, caute &  
cunctanter, quicquid agunt, agunt, alii non, ac proinde vel encomio di-  
gni, vel vituperio, vel meliora monendi: tres ex ordine Disſentium  
juvenes, fuſcepta diſcendi provincia, in ſcenam ipſos producent; & qui-  
dem

I. GOTTOFREDUS Stein / Guben. Lufatus  
encomio dignos dicer, qui prudenter cauteq; temporis inſervientes ni-  
hil, vel niſium cunctando, vel ſe præcipitando, agunt. Ut contra